Processo n.º 2022/1601070

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ
Vinculada à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP

Rod. BR 316. Km 12, S/N. Centro. Marituba - Pará. CEP: 67201-045. Fone: (91)3299-3400
Internet:www.emater.pa.gov.br E-mail:presidencia@emater.pa.gov.br

                             1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2019, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ EMATER-
PARÁ E SEDAP SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA.

A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ,
Empresa Pública Estadual, estabelecida na Rodovia BR 316, Km 12, Marituba Pará, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato por seu Presidente, Sr. ROSIVAL
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO, designado pelo Decreto do Governador, publicado no Diário do
Estado do Pará nº 34.761 de 10/11/2021, inscrito no RG sob o nº 4406502, CPF nº 100.924.122-20,
residente e domiciliado na Trav. Floriano Peixoto, nº 2910, Ed. Imperial III, Apto 201, Bairro: Estrela,
CEP: 68.743-230, Castanhal-PA, doravante denominada EMATER-PARÁ, e de outro lado o SEDAP

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA, pessoa
jurídica, inscrita no CNPJ nº 05.054.945/0001-00, com sede na Tv do Chaco, n.º 2232, CEP: 66.093-
542, Belém, Pará, neste ato representado por seu Secretario de Estado, Sr. JOÃO CARLOS LEÃO
RAMOS, brasileiro, casado, nomeado através do decreto governamental publicado no diário oficial
do Estado do Pará n.º34.920 de 04 de abril de 2022, portador da Carteira de Identidade nº 911OAB-
PA, inscrito no CPF nº 410.168.152-04, residente e domiciliado à Av. Engenheiro Fernando Guilhon,
n.º1703, CEP: 66.033-310 Bairro de Batista Campos na cidade de Belém/PA, doravante denominado
simplesmente de SEDAP SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, resolvem aditar o Termo de Cooperação Técnica nº 03/2019,
tudo de conformidade com as regras estipuladas na Lei nº 8.666/1993 e demais legislação correlata,
mediante as cláusulas e condições que mutuamente aceitam e outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o
prazo de vigência do Termo de Cooperação técnica nº 03/2019, por 36 (trinta e seis) meses, contatos a
partir de sua assinatura, cujo objeto, é envidar esforços comuns para estruturar, desenvolver e
consolidar empreendimentos rurais sob uma base territorial, organizados em cadeias produtivas
verticais, afins e complementares, preparando este contingente de produtos para acessar os mercados
de fornecimento e consumo de maneira cooperativa, através, prioritariamente das ferramentas públicas
e privadas disponíveis.

CLÁUSULA SEGUNDA DAS DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas e condições do
Contrato Original não serão alteradas ou modificadas pelo presente Instrumento, permanecem válidas
e em vigor para todos os efeitos legais.

Processo n.º 2022/1601070Processo n.º 2022/1601070

Processo n.º 2022/1601070

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ
Vinculada à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP

Rod. BR 316. Km 12, S/N. Centro. Marituba - Pará. CEP: 67201-045. Fone: (91)3299-3400
Internet:www.emater.pa.gov.br E-mail:presidencia@emater.pa.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA DA PUBLICAÇÃO: Este Termo Aditivo Contratual deverá ter seu
extrato publicado no Diário Oficial do Estado, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data de sua
assinatura.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Termo Aditivo Contratual, em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza todos os efeitos

legais.

Marituba (PA),     de             de 2022.

________________________________________________
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

_____________________________________________

JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
REPRESENTANTE DA SEDAP

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO

AGROPECUÁRIO E DA PESCA

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

Processo n.º 2022/1601070Processo n.º 2022/1601070